Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0984/2025
Em, 07 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS
DA SECRETARIA RESPONSÁVEL, QUE
PROVIDENCIE A INSTALAÇÃO DE POSTES
COM LUMINÁRIAS DE LED NA ESTRADA
CAMPOS NOVOS, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito. solicitando que através da secretaria responsável, providencie a instalação
de postes com luminárias de led na estrada Campos Novos, neste município.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma demanda recorrente da população que
utiliza diariamente a Estrada Campos Novos, uma via de grande fluxo de veículos,
especialmente à noite. A ausência de iluminação em diversos trechos da estrada tem
causado insegurança, facilitando a ocorrência de acidentes de trânsito, assaltos e outros
delitos.

A instalação de postes com luminárias de LED é uma solução moderna e eficaz,
que contribui diretamente para a melhoria da segurança pública, mobilidade e qualidade
de vida dos moradores da região. As lâmpadas de LED são mais duráveis, econômicas e
sustentáveis, promovendo redução no consumo de energia elétrica e nos custos com
manutenção da rede de iluminação pública.

Além disso, a presença de uma iluminação pública adequada valoriza a região,
estimula o desenvolvimento local e demonstra o comprometimento do Poder Público
com a proteção e bem-estar da população.

Diante do exposto, solicitamos com urgência a atenção do Executivo Municipal
para que esta importante melhoria seja efetivada.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo